
Originale 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.69 DEL 14/11/2024 

 
OGGETTO: PROPOSTA ALIQUOTE IMU ANNO 2025 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 
quarantacinque nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dacarro Simona - Sindaco  Sì 

2. Brandolini Alberto - Vice Sindaco  Sì 

3. Milanesi Elisa - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale D'Arpa Elisabetta il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dacarro Simona assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che : 
- l’art. 151 del TUEL (d.lgs. 267/2000) individua la programmazione come principio generale che 

guida la gestione e stabilisce che il bilancio di previsione debba essere approvato entro il 31 
dicembre dell’anno precedente.  

- l’art. 172, comma 1, lettera c) dello stesso TUEL prevede che le deliberazioni di approvazione delle 
aliquote e delle tariffe dei tributi comunali costituiscono allegato obbligatorio al bilancio di 
previsione;  

- l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.lgs 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone 
che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

- l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 
pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione»; 

 
Richiamato l’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
 
Vista  la  Legge  n.  160  del  27  dicembre  2019  avente  ad  oggetto  il  Bilancio  di previsione  dello  Stato  
per  l'anno  finanziario  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio 2020  -  2022,  la  quale introduce  
all'art.  1  (commi  738  -  782)  una  nuova  disciplina  in  materia  IMU prevedendo  l'abolizione  della  IUC,  
ad  eccezione  delle  disposizioni  sulla  tassa rifiuti  TARI  a  decorrere  dall'anno  2020,  nonché  
l'unificazione  IMU  -  TASI  in un'unica  imposta  locale; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 756, della L. n. 160/2019, il quale dispone che, a decorrere dall’anno 2021, i 
comuni, in deroga all’articolo 52 del D. Lgs. N. 446/1997, hanno la possibilità di diversificare le aliquote 
IMU esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate da apposito decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze; 
 
Rilevato che, ai sensi del comma 757, dell’art. 1, L. n. 160/2019, anche qualora il Comune non intenda 
diversificare le aliquote rispetto a quelle indicate dalla Legge n. 160/2019, la deliberazione di 
approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo all’applicazione disponibile nel Portale del 
federalismo fiscale, che consente l’elaborazione di un apposito prospetto delle stesse; 
 
Dato atto che: 

-  con il Decreto Legge n. 132/2023 è stata posticipata l’entrata in vigore del prospetto all’anno 
2025, il cui art. 6 ter, comma 1, prevede che: “In considerazione delle criticità riscontrate dai 
comuni, a seguito della fase di sperimentazione, nell'elaborazione del prospetto di cui all'articolo 
1, commi 756 e 757, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e dell'esigenza di tener conto di alcune 
rilevanti fattispecie attualmente non considerate dal predetto prospetto, l'obbligo di redigere la 
delibera di approvazione delle aliquote dell'IMU tramite l'elaborazione del prospetto, utilizzando 
l'applicazione informatica messa a disposizione sul portale del Ministero dell'economia e delle 
finanze, decorre dall'anno d'imposta 2025. 



 
- con successivo Decreto del Viceministro dell’Economia e delle Finanze del 6 settembre 2024 è 

stato sostituito l’allegato A del citato DM 7 Luglio 2023;  
 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 7 luglio 2023, come modificato dal 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 settembre 2024, il quale ha individuato le 
fattispecie in materia di imposta municipale propria (IMU) in base alle quali i comuni possono diversificare 
le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  
 
Richiamato il comunicato del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 ottobre 2024 che ha reso 
nota l’apertura ai comuni dell’applicazione informatica per l’approvazione del “prospetto delle aliquote” 
dell’IMU, all’interno dell’apposita sezione del “Portale del federalismo fiscale”, attraverso cui è possibile 
individuare le fattispecie in base alle quali diversificare le aliquote dell’IMU, nonché elaborare e 
trasmettere il relativo prospetto;  
 
Richiamata la delibera n. 24 del 28/12/2023 del Consiglio Comunale con la quale sono state approvate le 
aliquote per l’anno 2024; 
 
Esaminato il prospetto delle aliquote IMU, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale (All. 1), elaborato per l’anno 2025 mediante la procedura sopra descritta che 
riporta le aliquote individuate sulla base delle possibilità offerte dal nuovo sistema informatico, reso 
disponibile dal Ministero dell’Economia e delle Finanze nell’apposita sezione del “Portale del federalismo 
fiscale”;  
 
Ritenuto di confermare per l’anno 2025, in ragione delle previsioni normative illustrate, le aliquote IMU in 
vigore nel 2024 ai fini dell’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Atteso che la determinazione delle aliquote dell’IMU rientra nelle competenze del Consiglio Comunale; 
 
Ritenuto di conseguenza necessario dare mandato alla Responsabile del Settore finanziario affinchè 
provveda a porre in essere le procedure per addivenire all’approvazione della deliberazione di Consiglio 
Comunale di approvazione delle aliquote IMU tenendo conto degli indirizzi più sopra riportati;  
 
Visto  il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
 Visto  il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli  espressi nei modi  e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse nella premessa che forma parte integrante della presente, 
1) di proporre al Consiglio Comunale di confermare per l’annualità 2025 le aliquote e detrazioni IMU già 
approvate per l’anno 2024, riportate nel “prospetto delle aliquote”, allegato alla presente deliberazione 
(All. 1), come di seguito indicate: 



- l'aliquota del 0,60 per cento per l’abitazione principale classificata nelle categorie catastali A1 – A8 – A9 
e per le relative pertinenze; 
- l'aliquota del 0,10 per cento per i fabbricati rurali strumentali; 
- l'aliquota del 1,06 per cento per i fabbricati del gruppo “D”, di cui, ai sensi dell’art. 1, comma 753 della L. 
n. 160/2019, la quota riservata allo Stato è lo 0,76%, ad eccezione della categoria D10; 
- l'aliquota del 1,06 per cento per i terreni agricoli; 
- l'aliquota del 1,06 per cento per le Aree Fabbricabili; 
- l'aliquota del 1,06 per cento per gli altri immobili; 
- la detrazione di € 200,00 per l’abitazione principale classificata nelle categorie catastali A1, A8, A9 e per 
gli immobili regolarmente assegnati dagli IACP e dagli enti di edilizia residenziale pubblica, aventi le stesse 
finalità degli IACP, istituiti in attuazione dell’art. 93 del D.P.R. n. 616/1977; 
 
2) di dare mandato alla Responsabile dell’ufficio Finanziario affinché provveda a porre in essere le 
procedure per addivenire all’approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale di determinazione 
delle aliquote IMU;  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento in quanto propedeutico 
all’approvazione entro i termini di legge di bilancio di previsione 
 
Con votazione favorevole ed  unanime espressa nei modi voluti dalla legge 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del Dlgs 
n. 267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PROPOSTA ALIQUOTE IMU ANNO 2025 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art 147 
bis comma 1 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è 
conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Santa Giuletta, lì 14/11/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Liberali Maria Grazia 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 e art 147 bis comma 1 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
Santa Giuletta, lì 14/11/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Liberali Maria Grazia 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Dacarro Simona 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
D'Arpa Elisabetta 

___________________________________ 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

N.         Reg. Atti Pubblicati 
 
Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
27/11/2024                      al 12/12/2024                      . 
La presente deliberazione viene comunicata, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo 
consiliari , ai sensi dell’art. 125 T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 
 
Lì, 27/11/2024 Il Segretario Comunale 

D'Arpa Elisabetta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata come sopra indicato ed è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in data  

Lì,  Il Segretario Comunale 
D'Arpa Elisabetta 

 
 
 
 

  
  

  


